Fleischer, Âlî'nin doğum gününün 28 Nisan olduğunu iddiâ etmektedir.(Bk. *Târihçi MustafaÂlî: Bir Osmanlı Aydın ve Bürokrati*,(Çev.Ayla Ortaç), İstanbul 1996, s. 11); Bursalı Mehmed Tâhir Efendi ise yukarıdaki kaynakların aksine Mustafa Âlî'nin bir mektubuna dayanarak onun doğum yılını (949/ 1542) olarak vermektedir.Krş. *Müverrihîn-i' Osmanîyyeden Âlî ve Kâtib Çelebi'nin Terceme-i Hâlleri*, Selanik 1322, s.5.

³ Ömer Faruk Akün,"Âlî Mustafa Efendi (Edebî Yönü)",*DİA* , İstanbul 1989, c.II, s.416; Mehmet Şeker, *Gelibolulu Mustafa Âlî ve Mevâ'idü'n-Nefâ'is fi-Kavâ'idü'l-Mecâlis Adlı Eserin Tahlîli*, Ankara 1997, s.2.

Bu beyitten memnun olan şehzâde, genç kâtibe 100 sikke altın bağışladı.⁸

İlerleyen zamanlarda Şehzâde Selim'in Lalası Tütünsüz Hüseyin Paşa ile anlaşamayan Âlî, evvelce tanıştığı Şam Beylerbeyi Lala Mustafa Paşa'nın daveti üzerine Şam'a giderek, altı yıl (970-976 /1562-1568) Mustafa Paşa'nın dîvân kâtipliği vazifesinde bulunmuştur.⁹

Lala Mustafa Paşa'nın Yemen serdarlığına tayini üzerine onunla birlikte Mısır'a gitti. Mısır Beylerbeyi Koca Sinan Paşa, Lala Mustafa Paşa'nın Yemen'e gitmek istemediğine dair maruzatta bulunması Lala Mustafa Paşa'nın azlolunmasına sebep olmuştur. Daha sonra İstanbul'a giden Lala Mustafa Paşa, bazı zevatın yardımıyla kendisine vezirlik verilmesini sağladı. Âlî ise, Manisa'ya giderek şehzâde III. Murad'a sığındı. Şehzâde III. Murad'ın himayesiyle İstanbul'a giderek, "*Heft Meclis*" isimli eserini Sadrazam Sokullu Mehmed Paşa'ya sundu. Ancak umduğu zeamet yerine kendisine Bosna Beylerbeyi Ferhad Paşa'nın dîvân kâtipliği verildi. III. Murad'ın 982/1574'te padişah olması üzerine İstanbul'a giderek bazı kasidelerle birlikte "*Zübdetü't-Tevârih*" isimli eserini padişaha takdim etti. Ancak karşılığında umduğunu bulamayarak Bosna'ya döndü.¹⁰ Daha sonra Lala Mustafa Paşa, Şirvan, Azerbaycan ve Gürcistan taraflarına serdar tayin edilince Mustafa Âlî de onun yanında münşilikle görevlendirildi.¹¹ Gözü hep yüksek makamlarda olan ve sürekli kıymetinin

Murad'ın, üç yüz kadar Yeniçeri ve Acemi oğlanın inşasında çalıştığı bir evi görerek inşaatın kime ait olduğunu sorması ve bunun Âlî'ye ait olduğunu öğrenmesi üzerine Âlî'nin bu vazifesine son verildi.¹⁵ Bunun üzerine doğum yeri olan Gelibolu'ya giden Mustafa Âlî, bir süre sonra defter emini olduysa da bilinmeyen bir sebeple buradan da azledildi.

Bundan sonra ikinci defa yeniçeri kâtibi oldu. III. Mehmed'in 1003/1595'te tahta çıktığında Âlî bu vazifede bulunmaktaydı.¹⁶ Devrin şâirleriyle birlikte padişahın tahta çıkışını kutlama merasimlerine kaside sunarak katılan Âlî'ye istediği takdirde iki yüz bin akça hasla emekli edilebileceği bildirildi.

Aynı yıl içinde iki defa Kayseri Sancak Beyliği vazifesine getirilen Âlî, ilk gidişinde yirmi sekiz, ikincisinde kırk iki gün vazife yapmıştır.¹⁷

Mustafa Âlî'nin bundan sonraki görev yeri Cidde Sancak Beyliği'dir. Âlî, Cidde'deki vazifesine giderken "*Mevâ'idü'n-Nefâ'is fi Kavâ'idü'l-Mecâlis*" adlı eserini yazdı. Mustafa Âlî, 1008/1600 yılında son görev yeri olan Cidde'de vefat etmiştir. Mustafa Âlî'nin nereye defnedildiği bilinmemektedir.¹⁸

II- İLMÎ ŞAHSİYETİ

Kaynakların Mustafa Âlî hakkında ittifakla belirttikleri nokta onun, gururlu, lâıyk olduğu makama bir türlü ulaşamayan, hakkı yendiğine inandığı için de herkese karşı hırçın tavırlar takınmaktan çekinmeyen, hatta bunu çoğu zaman geçimsizliğe kadar götüren birisi olduğudur.